第 16 回コンプライアンス委員会議事録

2019 年 11 月 27 日 経営企画部作成

日時：2019 年 11 月 26 日（火）13：00～14：00

場所：丸尾興商本社 2F 会議室

出席者：㈱トーキコンサルタント・代表取締役 近藤則男

弊社 代表取締役 丸尾高史、 専務取締役 豊田浩子、 取締役 丸尾友美恵、

   取締役 鈴木大造、 取締役 丸尾真一郎

   事業本部長：大畑雅英、梅田一彰、永野祐二郎、横田川浩貴、伊藤信幸、

小澤智弘

   書記：経営企画部 染葉直紀                   以上 13 名

■活動報告

 ①ストレスチェックについての実施報告

  10/21（月）から 11/3（日）にかけて、各従業員に実施してもらったストレスチェック

について、集計結果が送付されてきましたので報告いたします。

  まず対象者 280 名全員が実施しており、受験率は 100％です。全社のストレス平均は、

全国平均をわずかながら下回る結果となっておりますが、拠点ごとに分析すると、DC 静

岡など、人数に比して業務量が多くなっている拠点において、全国平均を上回る結果とな

りました。この点については今後改善が必要と思われます。また、項目毎に見ると、「役割

葛藤」「役割の明確さ」といった項目で、他の項目よりやや高い数値となって現れました。

この点についても、今後何らかの対策を考えます。

  ②コンプライアンス内部監査についての中間報告および社内アンケートの結果報告

  コンプライアンスに関する項目について、内部監査を実施いたしました。この内部監査

は社内委員による自己評価と外部委員による評価の二重チェックの形式で実施するもので

すが、現在自己評価まで完了している段階です。この後、外部委員より各項目について評

価をしていただき、最終報告を作成致します。

  また、前回の委員会後に実施した社内のコンプライアンスに関するアンケートの結果が

まとまりました。このアンケートの中で寄せられた意見を基に、土曜日の当番制について

は来年度より一部運用を見直すことと致しました。また、疑問点については、この後チャ

ター上にて順次回答を掲載して参ります。

  ③情報セキュリティマネジメント指導事業について

IPA の情報セキュリティマネジメント指導を受け、弊社の情報セキュリティに対する方

針を社外公表する為の「情報セキュリティ基本方針」を策定致しました。

事前に社長には内容を確認頂き、承認を頂いております。本基本方針を当社コーポレート

サイトに掲載をし、セキュリティアクション 2 つ星の申請を行う予定です。また、指導の

中で情報セキュリティに関する規定を作成中です。その中で情報セキュリティ委員会の発

足も検討しております。たたき台の作成が完了しましたら展開させて頂きます。

■次回までの活動予定

・コンプライアンスアンケートにおいて集まった疑問・質問への対応

     コンプライアンスアンケートにおいて従業員から寄せられた疑問・質問に対し、本日

の委員会の中で決定した項目を含め、チャター上にて回答を公開していきます。今月中

には、寄せられたすべての疑問・質問について、回答を行う予定です。

次回コンプライアンス委員会 12/18（水）13：00～

                                    以  上